___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 042/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021.

EMENTA: Requer do responsável pela ENEL na região de
Caridade, a implantação de um poste com luminária no
início da Rua Maria das Graças Lopes do Nascimento, no
Município de Caridade.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário,
seja enviado ofício ao responsável pela a ENEL na região de Caridade, solicitando a
implantação de um poste com luminária no início da Rua Maria das Graças Lopes do
Nascimento, no Município de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 24 de Maio de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido constantemente
procurado por moradores da referida artéria, solicitando a nossa intervenção junto as
autoridades competentes, objetivando a implantação de um poste no início daquele
logradouro público.

A iluminação pública valoriza e ajuda a preservar o patrimônio urbano, embeleza o bem
público e propicia a utilização noturna de atividades como lazer, comércio, cultura e
outras.

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida, atuando como instrumento
de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, dos espaços públicos no
período noturno.

Além de estar diretamente ligada à segurança no tráfego, a iluminação pública previne
a criminalidade, pois inibe a práticas delituosas que poderiam ser facilitadas em lugares
ermos.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidadania
https://pt.wikipedia.org/wiki/Espa%C3%A7o_p%C3%BAblico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Seguran%C3%A7a_p%C3%BAblica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Criminalidade